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Når det gælder bosætning i yderområderne, 
har regeringen bebudet et lovforslag om et høje- 
re transportfradrag for personer, der bor i yder- 
områder, og det finder vi positivt. Men når det 
gælder om at give nogle muligheder for er- 
hvervsudvikling i yderområderne, mener vi, at 
regeringen har gjort alt for lidt. Vi ved, at det er 
svært at optage lån i yderområderne, så det er 
svært for erhvervslivet at skaffe den belåning, 
der er nødvendig for, at det kan udvikle sig. 
Derfor er det vigtigt, at vi også sikrer, at der er 
mulighed for at låne penge til erhvervsudvik- 
ling i yderområderne. 

Det samme gælder med hensyn til iværksæt- 
tere. Der kan være en god idé i at samle butiks- 
centrene og centralisere, fordi der er nogle be- 
sparelser i det, men det må ikke gå ud over den 
udvikling, som bør ske i yderområderne, også 
på iværksætterområdet. 

Regeringen målretter over de kommende 3 år 
60 mio. kr. fra de regionale midler til nye vækst- 
initiativer i udkantsområderne. 25 mio. kr. af 
den eksisterende pulje vil blive brugt til at for- 
bedre vilkårene i de områder, hvor fiskeriet er i 
tilbagegang, og der skal endvidere etableres 
særlige regionale yækstmiljøer i udkantsområ- 
derne. 

Kristeligt Folkeparti har i sit seneste finans- 
lovoplæg foreslået, at der afsættes ekstra 100 
mio. kr. om året til statslig medfinansiering af 
EU-godkendte projekter og andre regionale pro- 
jekter til støtte for udkantsområderne, herunder 
transportstøtte til småøerne. I den forbindelse 
vil jeg gerne give udtryk for, at vi gerne ser, at 
der bliver sat endnu større skub i udviklingen i 
yderområderne, i stedet for at man bare centrali- 
serer og flytter folk fra yderområderne. 

Vi glæder os naturligvis også over, at der er 
sat fokus på udflytning af arbejdspladser, herun- 
der statslige arbejdspladser. Men hvis det er så- 
dan, som der er lagt op til i redegørelsen, at det 
kun er nye statslige arbejdspladser, der skal pla- 
ceres i yderområderne, tror vi faktisk, at det vil 
gå ganske skævt, fordi der formentlig ikke kom- 
mer ret mange nye statslige arbejdspladser. Der- 
for skal man fortsat fokusere på udflytning af ar- 
bejdspladser, og i den forbindelse er det også 
vigtigt, at der lægges statslige arbejdspladser ud 
i netop de områder, hvor der virkelig er behov 
for en saltvandsindsprøjtning. 

Kl. 15.35 
Det er også vigtigt for os, at der fortsat er fo- 

kus på konsekvensvurderingen af den regional- 
politik, som bliver ført, og det vil vi fortsat være 

med til. Sidste år vedtog Folketinget forslag til 
vedtagelse nr. V 73, hvor det bl.a. pålægges rege- 
ringen hvert år at fremlægge en redegørelse for 
udviklingen i lokalisering af statslige arbejds- 
pladser. Jeg kunne godt tænke mig at få at vide, 
hvordan det går med at få gennemført den del af 
vedtagelsen. Er det noget, man arbejder videre 
med i regeringen? 

Når vi samtidig ser, at flere ministerier er på 
banen med ønske om større kommuner med 
mindst 30.000 indbyggere, er det svært at bevare 
optimismen på udkantsområdernes vegne. Vi 
synes, det er vigtigt, at regionalpolitiske dimen- 
sioner inddrages, når regeringen stiller spørgs- 
mål om eventuelle kommunesammenlægninger, 
for det kan også være med til at skubbe udvik- 
lingen i yderområderne i den forkerte retning, så 
nogle yderområder bliver yderyderområder, og 
det vil vi være meget opmærksomme på ikke 
sker. 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Tak for en lang og momentvis også spændende 
debat. Der er sagt en lang række ting, og jeg skal 
ikke kommentere det hele, men der er lige et par 
hjørner, jeg gerne vil tage fat i. 

Lad os tage transportfradraget først. Jeg deler 
naturligvis fuldt ud hr. Poul Nødgaards karakte- 
ristik af befordringsfradraget. Det er et genialt 
træk, som er målrettet mod at gøre det mere at- 
traktivt for en række lønmodtagere at bosætte 
sig nogle steder i Danmark, hvor man ellers har 
svært ved at tiltrække mennesker, men det er et 
initiativ, der ikke kan stå alene. 

Jeg er selvfølgelig helt enig med fru Line Bar- 
fod og alle andre, der har været inde på det te- 
ma, i, at det selvfølgelig også er vigtigt, at man 
på anden vis understøtter en udvikling i de på- 
gældende områder, så det også bliver attraktivt 
at etablere lokale arbejdspladser. Men det er jo 
sådan set at vende ryggen til virkeligheden, hvis 
man ikke erkender, at der faktisk er en række 
mennesker i dette samfund, der bosætter sig ét 
sted og arbejder et andet sted. En af attraktioner- 
ne ved en række udkantsområder er jo netop 
muligheden for at kunne erhverve en attraktiv 
bolig relativt billigt og måske kombinere det 
med at tage moderne teknologi i brug, så man 
kan etablere et familieliv, hvor man bor i dejlige 
naturskønne omgivelser og lejlighedsvis arbej- 
der i den store by mere eller mindre langt væk. 

Jeg tror, jeg nævnte et eksempel fra Fejø, da vi 
for nylig havde landdistriktsdiskussionen her i 


